
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO  COMUNALE 

 

 

 

 

 

 
L’anno duemiladiventi il giorno uno del mese di  giugno 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
VISTO il decreto n.4 emesso dal Sindaco in data 01.10.2019, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’area Amministrativa; 
VISTO il decreto n. 1 emesso dal Sindaco in data 02.01.2020 con il quale al sottoscritto è stata 
confermata la Responsabilità del Servizio Economico/Finanziario; 
PREMESSO CHE: 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 12.05.2020,  è stato dato atto di 
indirizzo al sottoscritto per procedere al recepimento del finanziamento concesso dalla 
Regione Calabria, giusta decreto n.14117 del 15.11.2019,  e ai successivi adempimenti 
gestionali consequenziali per la realizzazione di lavori sul lungomare San Francesco di 
Paola; 

 Con propria determina n. 121 del 26.5.2020 è stato affidato,al geom. Ernesto Maruca con 
studio tecnico a Nocera Terinese, l’incarico tecnico per la redazione degli atti progettuali 
per l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto; 

CONSIDERATO che il suddetto professionista ha redatto gli atti progettuali  relativi ai lavori di 
ripristino del litorale antistante il lungomare San Francesco di Paola con trasmissione degli stessi, 
a questo Ufficio, in data 29.5.2020  prot.3276; 
VISTI gli atti progettuali: 

1. Relazione tecnica illustrativa; 
2. Inquadramento cartografico 
3. Planimetria con indicazione degli interventi e particolari costruttivi; 
4. Documentazione fotografica 
5. Computo metrico 
6. Quadro economico 
7. Capitolato speciale d’appalto; 

DATO ATTO CHE: 

 la spesa complessiva ammonta ad € 40.000,00, per come riportato nel quadro economico  
di  seguito trascritto: 

 
 
A. LAVORI A BASE D'ASTA 
 
A.1 Lavori a misura e a corpo                                                                                                  €   30.500,00 
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                                    €        1.525,00 
 
A TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA                                                                         € 32.025,00 
 
 
B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
 
B.1 IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza nella misura del 10 %                            € 3.202,50  

OGGETTO: Interventi di ripristino del litorale antistante il lungomare  

“S.Francesco di Paola”. decreto regionale 14117 del 15.11.2019 – 

mareggiate del 21 e 22 marzo 2018. Approvazione atti progettuali. 

  

N° 129 

 

Del   01.06. 2020 



B.2 Spese Generali  

B2.1 competenze tecniche progettazione, D.LL. CSP, CSE                                             €  3.000,00 

B2.2 Accantonamento R.U.P.                                                                                    €    640,50 

B.3 Oneri fiscali sulle Spese Generali 5% CIPAG                                                       €    150,00 

B.4 Imprevisti sui lavori al lordo dell'IVA                                                                  €    982,00 

 

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE                            € 7.975,00 

 
TOTALE PROGETTO (A+B)                                                                                                     € 40.000,00 
 

 

 gli elaborati progettuali risultano rispondenti alle esigenze dell'Ente;  

 l'approvazione dei predetti atti progetto è di competenza del Comune;  
RITENUTO, quindi, di dover provvedere all'approvazione degli atti progettuali redatti dal 
professionista incaricato, Geom. Ernesto Maruca; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;   

 

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare, per quanto riportato in premessa, gli atti progettuali redatti dal Tecnico 

incaricato Geom. Ernesto Maruca Comunale, di seguito elencati:  

 Relazione tecnica illustrativa; 

 Inquadramento cartografico 

 Planimetria con indicazione degli interventi e particolari costruttivi; 

 Documentazione fotografica 

 Computo metrico 

 Quadro economico 

 Capitolato speciale d’appalto 
3. Di dare atto che l’importo complessivo degli interventi è di € 40.000,00, come ripartito 

nel computo metrico come di seguito descritto: 
 

 
A. LAVORI A BASE D'ASTA 
 
A.1 Lavori a misura e a corpo                                                                                                  €   30.500,00 
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                                    €        1.525,00 
 
A TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA                                                                         € 32.025,00 
 
 
B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
 
B.1 IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza nella misura del 10 %                            € 3.202,50  

B.2 Spese Generali  

B2.1 competenze tecniche progettazione, D.LL. CSP, CSE                                             €  3.000,00 

B2.2 Accantonamento R.U.P.                                                                                    €    640,50 

B.3 Oneri fiscali sulle Spese Generali 5% CIPAG                                                       €    150,00 

B.4 Imprevisti sui lavori al lordo dell'IVA                                                                  €    982,00 

 

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE                            € 7.975,00 

 
TOTALE PROGETTO (A+B)                                                                                                     € 40.000,00 
 

 
4. Di dare atto, ancora, che per al finanziamento dell'opera si provvederà con il  

finanziamento concesso dalla Regione Calabria, giusto decreto n. 14117 del 15.11.2019 



5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 747- bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine a1la regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs n.267/2000, che la presente sarà sottoposta al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile. 

7. Di dare atto, ancora, che, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.5012016 s.m.i., il Responsabile 
Unico del Procedimento è: Macchione Giovanni Eugenio. 

8. Di dare atto, in fine, che la presente determinazione: 

 E’ esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on-line del Comune per 15 
giorni consecutivi; 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio; 

 Va trasmessa, per conoscenza al Segretario Comunale. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Giovanni Eugenio MACCHIONE 



 
 
VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
 
Nocera Terinese,li 1.6.2020 
  
 
                                                        
                                                                 Responsabile del Sevizio Amministrativo  
                                                                         Giovanni Eugenio Macchione                    

 
 

 
 
 
VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del d.lgs 
18.8.200,n.267. 
 
Nocera Terinese,li 1.6.2020 
 
                                                                   Responsabile del Sevizio Finanziario  
                                                                          Giovanni Eugenio Macchione 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on-line in data ………………., e che la stessa rimane pubblicata per 15 

(quindici) giorni consecutivi dal ………………….. al ……………………….. 

 

Nocera Terinese lì …………………. 

 

 

                                                                                          RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                               Giovanni Eugenio Macchione  

                       

             

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 


